temendum, Aquitano ejusdem fidei discipulo et acerrimo vindici tribuere primum coepisse, unde et in illius operum collectionem titulus ille, cum aliis similiter adulterinis tractatuum inscriptionibus irrepit. Id certe proclivius est credere, quam alium Prosperum, eumque sanctitatis fama decoratum admittere, cuius nulla superest memoria, nullus in horum temporum monumentis apex reperiri perhibetur.

INCERTI AUCTORIS

LIBER

DE PROMISSIONIBUS ET PRÆDICTIIONIBUS DEI

A NONNULLIS S. PROSPERO ATTRIBUTUS.

Præfatio.

Paulus apostolus dicit : *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat, Deus* (1 Cor. iii, 7). In hac igitur agricultura cœlestis et regalis patrimonii, quam excoluerunt apostoli, patriarchæ et prophetæ, inter cœlestes Dominicos canes, ipse castellus dum limites circumeo, ex divinis Scripturis, duce gratia, centum quinquaginta tria capitula venando conieci : in quibus sunt promissiones Dei centum et tres ; prædicta quinquaginta, distributa hoc modo. Populus ante legem promissiones quas credendo vidit, et videndo credidit, habuit xix. Quas credidit, et populo post se videndas reliquit, vi. Prædicta quæ vidit, xii. Quæ credidit, iii. Populus sub lege promissiones quas credendo vidit et

A credidit, xviii. Quam creditam post se videndam reliquit, unam. Prædicta quæ vidit, xix. Quæ credidit, ii. Populus sub gratia promissiones ^b habebat xl. Quas ante nos vidit, xxxii. Nos quas vidimus, et videmus impleri, vii. Et unam, finis mundi, quain omnes credimus. Dimidium temporis, prædicta quæ in fide sunt, xii. Quæ vidimus, ii. Promissiones quæ in fide et in fine ventura sunt, vi. Tredecim ^c etiam gloria sanctorum in fide sunt, quia soli sancti ea percipient ^d facta. Promissiones impletæ, lxxxiv. Impletæ xix. Prædicta impleta, xxxv. Implenda xv. Quis igitur durus ^e adeo et ferrei ferreus sensus est, qui dubitet impleri pauca, cum tot jam cernat impleta?

^a Editiones Lugd. et Lovan., videnda. Ms. Remigianus, videndo.

^b Ms. Remigianus, habet, nec male. Editi omnes, habebat.

^c Ms. Remigianus, autem.

^d Ms. Remig., Fratres, promissiones implete.

^e Ms. Remig., adhuc.

^f Edit. Lugd. non habet hanc vocem, ferrei; sic et ms. Remigianus.

PARS PRIMA.

TEMPUS ANTE LEGEM.

PROLOGUS.

1. Omnis fidei ratio spe dilectioneque concluditur. Etenim diligendo quisque promissum quod credit, fidem comodat, donec potiatur omni quod sperat. Convictionem rerum quæ non videntur, esse fidem Paulus apostolus definit (Heb. xi, 1) : cuius dispensatione Creator omnium Deus, omnia ex nihilo formare dignatus est (ut Scriptura sancta loquitur) ex materia invisa (Gen. i, 2; Sap. xi, 18), summa mediis, et media iniis libratione perpendens. Nam quædam invisibilia visibilibus præferens, rationalia irrationalibus, et sensata insensibilius, et viventia vite expertibus, in mensura, numero et pondere cuncta disposuit (Sap. xi, 21). Quibus pro modo subsistentibus rebus, rationale animal hominem terrenis præferrens creaturis, et soli ad imaginem et similitudinem sue divinitatis condito (Gen. i, 26) ^c tribuit liberam voluntatem. Huic et legem dedit semper vivendi, si mandata servaret ^d; moriendi, si sui Creatoris præcepta contemneret (Genes. ii, 17). Verum serpentina C fraude ^e diabolus, superbia qua ipse cum sociis cederat, homine decepto (Genes. iii, 1), dum se cum tota stirpe humani generis Adam per inobedientiam præcipiaret in mortem (Rom. v, 12), Creatori præ-

B judicium, bene condita natura, inferre non potuit. Mortem licet causa prævaricationis invenerit, vitæ tamen essentiam, in quantum est, nec in morte dimisit. Immortalis quippe anima creata, in hoc studio mundi labore ^f vitiata, corporis subversa eluvie, flagitoriorum gravata ponderibus, nisi sanguine redempta fuerit Salvatoris, ablataque spirituali unda, contagio inflicti vulneris carens, decorem collatæ gracie ^g inviolata fide servaverit, eam in æternam pœnam cum carne victuram Evangelica fides annuntiat (Matth. xxv, 41; Joan. v, 29). Quæ bonis æternam vitam, malis æternam pœnam, ea auctoritate firmavit, qua omnia quæ a principio mundi prædicti implevit.

2. Verum ne longum procumbi hujus libri humanus sterilisque sensus extendat, quem in tres partes et dimidiam distributum, juvante illo cuius munere loquuntur, divina testimonia collecta undique, conjunctaque supplebunt; ex omnibus divinis Scripturis, quæ prædicta, quæ sint promissiones Dei, ut occurrerint, per capitula decerpnda suscepimus; si gnantes trifaria tempora ab exordio mundi usque in finem, in diversis populis consistere, ante legem, sub lege, sub gratia manifesta, quæ occultis signis semper intersuit. Quorum tripartita divisio hæc est. A prima conditione primi hominis usque ad Moysen,

^a Ms. Remig., fide commendat.

^b Editi, protoquitur. Ms. Remig., loquitur

^c Ms. Remig., attribuit.

^d Ms. Remig., moritum.

^e Sic Lugd. et ms. Remig. Aliæ editiones, diabolus.

^f Ms. Remig., vitiato.

^g Ms. Remig., inviolata fides.

ante legem est. A Moyse, cui lex data est in monte Sina (Exod. xx, 1 seq.), usque in adventum Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, sub lege est. Manifesto autem eo in carne, crucifixo, resurgentem, atque ascendentem in celum, usque nunc et in finem mundi, cum illo ipso brevi spatio Antichristi, tempus agitur gratiae. Quibus tribus temporibus moderatione sui Creator justissimus Deus ita jura promissaque sua ordinavit, ut non omnia fidei tantum credenda committeret, sed pleraque intuenda oculis commendaret: e quibus illa: quæ futura sperabantur his que videbantur crederentur implenda. Singulis igitur prædictis temporibus singulas partes hujus libri, ut promisimus, b consignabimus: quæ promissa sunt, quæ ve Christo et Ecclesiæ figurate exhibita; quæ credita relicta sint, intuenda futuris, capitula per ordinem posita demonstrabunt (Sent. Prosp. 214).

CAPUT I.

^c Ex libro Geneseos creaturæ, est in Adam et in Eavam, B Christum et Ecclesiam.

3. In principio d fecit Deus cœlum et terram, mare, omniaque eorum; in cœlo fulgentia, gradientia in terris, in aere volantia, natantia in aquis (Genes. i). Quibus perfectis, dixit Deus: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Ibid., 26). • Eoque formato ex limo terræ, insufflavit in faciem ejus spiritum vitæ, et factus est homo in animam viventem (Genes. ii, 7). Et dixit Deus: Non est bonus solum hominem esse: Faciamus ei adjutorium t simile illi, consiliarium (Ibid., 18). Et paulo post: Immisit Deus soporem in Adam, et obdormivit. Et sumpsit unam de costis ejus (Ibid. 21), et formavit eam in mulierem: et adduxit eam ad Adam, s ut videret quid eam vocaret (Ibid. 22). Dixitque Adam: Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea; hec vocabitur, b Virago, quoniam de viro suo sumpta est (Ibid. 23). Propter hoc, inquit, relinquet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori sue, et erunt duo in carne una (Ibid., 24). Hoc i itaque factum esse, ut rem generet et figuram, apostolus Paulus testis est. Exponens quippe hunc locum in epistola ad Ephesios, ait: Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christo et in Ecclesia (Ephes. v, 32). Sacramentum igitur magnum quod promissum speravit Adam, sibi conjunctam vidit, quam credit conjugem, nobis per fidem i vivorum signavit futuram Ecclesiam, matrem appellavit omnium vivorum (Genes. iii, 20); ea scilicet causa qua, ex latere Adæ dormientis formata Eva, ex latere Christi in cruce pendentis formandam, ut factum est, prævidit Ecclesiam, quæ vere est mater omnium vivorum. Hæc est enim illa mulier quæ custodiatur per tempus et tempora, k et dimidium temporis a conspectu serpentis, ut in Apocalypsi (Cap. xii, v. 14) de Ecclesia dicitur.

CAPUT II.

¹ In mandato contemptu duas sequi mortes.

4. Prædixit Deus Adæ et mulieri ejus mortem se-

^a Ms. Remig., ante istum.

^b Ms. Remigiano Remensis totum locum sic præfert, consignavimus: quæ promissa sint intuenda futuris, quæve Christo et Ecclesiæ figurate exhibita, quæ credita relicta sint, capitula per ordinem posita demonstrabunt.

^c In ms. Remigiano titulus talis est: Promissio ex libri Geneseos, credita et visa.

^d Edit. Colon., creavit.

^e Ms. Remig., eunque formatum insufflavit, dictum est, in faciem.

^f Ms. Remig., similem illi consiliarium.

^g Hæc non sunt pars textus sacri, in Vulgata, nec in Hebreo.

^h Ms. Remig., mulier.

ⁱ Ms. Remig., Hoc ita.

^j Ms. Remig., virorum signavit futuram Ecclesiam

A culturam, si velita tetigissent, dicens: Ex omni ligno paradisi edetis, de ligno autem dignoscitæ boni et mali non edetis ex eo. Qua die autem ederitis, morte mori emini (Genes. ii, 16). Præceptum autem, fallente diabolo, contemnentes, vetitum tetigerunt (Genes. iii, 6). Quod peccatum dum vir excusat per mulierem, mulier per serpentinem, mortem prædictam non tantum sibi, quantum suis etiam posteris propinarunt (Rom. v, 14). Hanc enim expendit omne simul genus humanum, aliam significans perpetuam mortem, cujus expers erit omnis qui mandata Christi servaverit (Joan. viii, 51); eum vero qui monita salutaria Domini nostri Jesu Christi temnenda duixerit, sine ulla dubitatione suscipiet. Beatus enim et sanctus, ait Joannes apostolus, qui habet partem in hac prima resurrectione, ⁿ in quo secunda mors non habet potestatem (Apoc. xx, 6). Et Dominus: Qui audit, o inquit, verba mea, et credit ei qui me misit, habet vitam æternam; et in judicium non veniet, sed transiliet a morte ad vitam (Joan. v, 24).

CAPUT III.

Diaboli sententiam eos manere qui ejus fecerint voluntates.

In Genesi credita et visa.

5. Sequitur in serpentem diabolum prolatæ prædictæ sententia, in qua metuendum quiddam reperitur, quod ei inter cætera dictum est: Terram manducabis omnibus diebus vitæ tuæ (Genes. iii, 14). Terrenis enim cupiditatibus inhabentes animæ, terræ similis comparantur, easque impias propheta David in primo psalmo designat, dicens: Erunt tamquam pulvis, quem proicit ventus a facie terræ (Psal. 1, 4). Et Jeremias propheta: Recedentes a te, ait, in terra scribentur (Jerem. xvii, 13). Job etiam dicit: Terra tradita est in manus impii (Job ix, 24). Item David: Memento, Domine, quoniam terra sumus (Psal. cii, 14). Se vero exui a terra, quam peccati merito serpens comedendam accepit, in alio psalmo dicit: Salva me de luto, ut non inhæream (Ps. lxviii, 15). Item alibi: Hæsit in terra venter noster; exsurge, Domine, auxiliare nobis, et redime nos propter nomen tuum (Ps. xlvi, 25). Item alibi: Ne tradas me, Domine, a desiderio meo peccatori (Ps. cxxxix, 9). Propter quod, quotidie monendos nos per sacerdotes censuit divina clementia, cor sursum erigere, nosque prosternem habere ad Dominum; si tamen sponsio nostra firma sit, ut quod verbis proferimus, pugi gratia factis etiam compleamus.

CAPUT IV.

In maledicto mulieris sequi originale peccatum.

Frædictum peccatum originale. In Genesi credita et visa.

6. Mulieri autem dixit Deus: Multiplicans multiplicabo q gemitus et dolores tuos; in tristitia paries filios (Genes. iii, 16). Sic nasci transgressorum filios David propheta confirmat: In iniquitatibus, inquit, conceptus sum, r et in peccatis in utero me alui.

matrem, propter quod eandem mulierem suam Adam matrem appellavit omnium virorum. Hæc est enim, etc. Omisis quæ intermedia leguntur in editis codicibus.

^k Ms. Remig., et dimidium tempus a conspectu serpentis. Reliqua desunt.

^l In ms. Remig. titulus. Prædixit Deus Adæ et mulieri ejus mortem securoram, si velita tetigissent; tum a linea: In Genesi credita et visa. Deinde caput ii incipit: Ex omni ligno, etc.

^m Ms. Remig., non tenenda.

ⁿ Sic ms. Remig. Editi vero, in qua mors.

^o Hæc vox, inquit, legitur in ms. Remigiano, non vero in editis

^p Ms. Remig., adjuti gratia.

^q Ms. Remig., gemitus tuos.

^r Sic ms. Remig. Editi, cum peccatis.

mater mea (*Psal. l.*, 7). Salomon quoque paria te-
natur : Grave, ait, *jugum super filios Adam, a die
exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturæ
in matrem omnium* (*Eccli. xl.*, 1). Item ipse :
*Ego natus accepi, dicit, communen aerem, et in si-
militer factam decidi terram, primam vocem similem
omnibus emis plorans, in involumentis nutritus sum
et curis magis. Nemo enim ex regibus aliud habuit
nativitatis initium. Unus est enim omnibus introitus
ad vitam, et similes exitus* (*Sap. vii.*, 3 seqq.). Et paulo
post : *Semen enim erat maledictum ab initio* (*Ibid.
xi.*, 11). Et Isaïas : *Semen nequam, ait, filii sclesti,
dereliquistis Dominum* (*Isai. i.*, 6). Job etiam dicit :
*Nullus est immunis sorde, nec insans cuius est unius
dici vita super terram* (*Job xiv.*, 4 sec. *LXX*).
Item ipse : *Nemo potest facere mundum de immundo
conceptum semine, nisi tu, qui solus mundus es* (*Ibidem,
sec. Vulg.*). Pro cujus expiacione maledicti seminis,
immunditia parentis mulieris et infantis (*Levit. xii.*),
sacrificia sunt legalia instituta, usque ad Christum
regnantem : qui sui corporis oblatio sacrificio, salvos
facit pusilos cum magnis. *Ipse enim salvum faciet po-
pulum suum, dictum est, a peccatis eorum* (*Math. i.*,
21). Hæc tamen quæ prædicta sunt, ita cernuntur
impleta, ut usque in finem mundi supplenda do-
ceantur.

CAPUT V.

*In Adam omnibus posteris labor, sudor et dolor.
Prædicta propagataque sententia. In Genesi credita
et visa.*

7. *Adæ autem dixit Deus : Quoniam audisti vocem
mulieris tuæ, ^a plusquam me, et latigisti de arbore
de qua sola præcepseram tibi ne manducares ex ea, et
manducasti : maledicta terra in operibus tuis, spinas
et tribulos pariet tibi ; in tristitia et gemitu edes pa-
bulum agri tui, in sudore vultus tui manducabis panem
tuum, donec revertaris in terram, de qua sumpvis es :*
quoniam terra es et in terram ibis (*Genes. iii.*, 17 et
seq.). Hanc prædictam poenam peccati, quam radix
humani generis Adam pro sententia exceptit, ac suis
posteris tamquam ramis ^b transfigit, per unum ho-
minem, dicit Apostolus, *peccatum intrasse in mundum,
et ita in omnes homines pertransisse, in quo omnes pec-
caverunt* (*Rom. v.*, 12). Humus enim, quæ creatoris im-
perio ^c fertilis, salubresque ex se herbas, sine ulla
cultura homini ante produxit, post ærumnis senti-
busque referita est ; ut in sudore ac labore ex ea
omnem hominem edere panem oporteat, donec re-
currat in mortem. Non tantum prædicta audiire ista
meruimus, quam etiam probata expendere. Unde et
David dicit : *Exibit homo ad opus suum, et ad opera-
tionem suam usque ad vesperam* (*Psal. ciii.*, 23). Et
iterum : *Labores manum tuarum manducabis* (*Psal.
cxxvii.*, 2). Apostolus quoque dicit : *Qui non vult
operari, nec manducet* (*II Thess. iii.*, 10). Et Domini-
nus usque in undecimam horam operarios mitit ad
vineam (*Math. xx.*, 9).

CAPUT VI.

*In Cain et Abel, duorum populorum, Christianorum
et Judæorum.*

Prædictio figurata, duorum populorum scilicet.
In Genesi credita et visa.

8. Ex primis igitur hominibus mortalibus jam esse-
ctis, duo filii procreati sunt, ambo mortales : Cain ma-
jor, minor Abel ; pastor ovium unus, alias agricola.
Huius dum terram incolunt laboribus jam obnoxiam ju-

A dicio divinæ sententiae, seque a propriis paternisque
delictis expiare contendunt, ex primitiis frugum
auraruī sacrificia obtulerunt. Minoris Abel ex ovibus
oblatum, acceptabile suscipitur sacrificium, repu-
diatur Cain (*Genes. iv.*, 7), non recte divisa terre
particula. Invidia hinc nascitur : præsciaque divi-
nitas futurorum, indicit patientiam furenti, dicitur
que ad Cain : *Peccasti, quiesce, ad te conversio ejus,
et tu dominaberis ejus* : id est, ut peccato suo ipse
dominaretur, nec fieret servus peccati, si præcipienti
humiliis obediret. Verum Cain contumax, suique im-
patiens, insiliit super Abel in campum, et occidit
eum. Proh nefas ! hæc sine sunt, Cain, germanitatis
foedera ? hæc sine principia bonæ naturæ ? hæc sine
bonæ indolis spes est, ut ante te norit pater bonici-
dam quam filium ! Sed his ausibus, facinus suum
Cain multis ^d etiam vinculis connotadavit. Effectus
contemptor divini mandati, superbiæ caput, auctor
invidei, princeps illatae mortis, et primus in homi-
nibus parricida.

B 9. Hic initia bellandi instituit, ut reus innoxium
sanguinem ^e diffundat, livoris plenus gloriam ^f im-
petit alienam. Nam præclara hinc fulsere martyria,
dum justi occiduntur ab impiis. Sed ut omne nobis
quod actum est, proficerem demonstraret divina provi-
dencia, fratrem a fratre requirit, & quem jam occisum
noverat ; negantem, terra ^g teste, convicit : *Vox,*
inquit, sanguinis fratris tui clamat ad me de terra
(*Gen. iv.*, 10). Cain figurasse Judaicum populum ter-
renis desiderii inhabitem, Abel Christum pastorem
ovium, ab eo populo occisum, nullus jam ambigit
Christianus, cuius sacrum sanguinem omnis nunc
terra accipiens, ^h clamat : Amen (quod est, Verum),
ut neganti Judæo quod occidit Christum, recte
dicatur a Deo : *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me
de terra*. Pro Abel, quem occidit Cain, natus est Seth
(*Gen. iv.*, 25), ex quo per ordinem successioneis venit
Enoch, qui Deo dum placeret, translatus est ne
gustaret mortem (*Eccli. xliv.*, 16). Eliæ sociandus
(*IV Reg. ii.*, 11), ut duo testes idonei secundo Chri-
sti adventui præparentur (*Apoc. xi.*, 3), in confu-
tationem Antichristi, et in gloriam judicantis Filii
Dei ; de quibus suo loco testimonia proferemus.

CAPUT VII.

*In diluvium arcæ, quæ significavit Ecclesiam.
Prædictio: in Genesi credita et visa. Prædictum di-
luvium.*

C 10. Dum filii Del a proposito ⁱ desciscerent sancti-
tatis, Deus Noe iustum sic admonivit : *Finis, inquit,
universæ carnis venit coram me : repleta est enim terra
iniquitate eorum, et ego disperdam eos cum terra. Fao
tibi arcam de lignis quadriplana, tricamerata facies ar-
cam, et bituminabis intrinsecus et extrinsecus ; et sic
facies eam. Trecentorum cubitorum erit longitudo ar-
cæ, quinquaginta cubitorum latitudo, et triginta cubito-
rum altitudo ipsius. Fenestram facies in arca, et in
D cubito consummabis eum. Ostium autem arca pones
ex latere. Ecce adducam diluvium aquæ super terram,
et interficiam omnem carnem, in qua est spiritus viæ,
sub caelo* (*Gen. vi.*, 13 et seq.). Dum igitur fides com-
modat ac præparat mentem, creditque futurum quod
sperat implendum, mysticæ jussioni et fabricæ obe-
dien : Noe, arcam, quæ se cum mundis immundisque
animalibus, ut præceptum fuerat, conderet, fabrica-
vit : geometrica quippe mensura, quæ, ut fertur, se-
xies tantum quam ^k nostra se extendit.

^a Hæc verba, plusquam me, adduntur ex ms. Remig.

^b Ms. Remig., infudit.

^c Editi, fertiles. Ms. Remig., fertilis.

^d Ms. Remig., multis ex vinculis.

^e Ms. Remig., fundat.

^f Ms. Remig. impetrat ; nec male, si referas ad mox

sequentia : Præclara hinc fulsere martyria, dum, etc.

^g Ms. Remig., Quæ jam occisum noverit.

^h Ms. Remig., testante.

ⁱ Ms. Remig., clamat tamen quod verum, ut negante

Judæo quod occidet Christum.

^j Ms. Remig., in confutatione Antichristi et in gloria.

^k Ms. Remig., deficerit.

^l Edit. Lugd., quam nostra. Ms. Remig., geo-
metrica quippe mensuram, quæ, ut fertur, sexies tan-
tum quam nostra est extendit.

11. De his ^a autem ascriptis numeris, quantum ad divinitus adjutus fuero, colligens pauca, architecti illius nostri Pauli apostoli sententiam introducam (1 Cor. iii, 10) : qui illius arcae figurata fabricam, omnemque ejus spiritalem constructionem ad Ecclesiam sanctam referens, instar in ea crucis expressit. Ait enim in epistola ad Ephesios : *Flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesum Christi, ut det vobis, secundum divitias gratiarum suarum, virtutem, habitare Christum per fidem in cordibus vestris, in charitate radicati atque fundati, ut valeatis comprehendere cum omnibus sanctis, quae sit altitudo, latitudo, longitudi et profundum; scire etiam superereminentem scientiam charitatem Christi* (Ephes. iii, 14 et seqq.). Quinque sententias ^b in quinque articulis dixit, ut pote is qui dixerat : *Volo quinque et verba mente mea in Ecclesia loqui* (1 Cor. xiv, 19). Quinque ergo istae sententiae ad praedictae arcæ mensuras pertinere hac ratione monstrantur. Quinarius enim numerus ex pari et impari constitutus, habet duo, et tria : tria a trinitate, duo a duobus præceptis, quæ conjuncta quinarius formant. Huic additur unus, propter unitatem Individuæ Trinitatis, et efficitur senarius perfectus, omni ex parte sibi respondens, in primam, tertiam ac dimidiam. De quo numero multi jam dixerunt majores. Illi igitur quinarius et senarius conjuncti numeri, ac multiplicati in invicem, extenduntur ad praedictæ arcæ mensuras quinarias. Propter quod quinta die, excepto homine, universa quæ creata sunt ^c fecerit Deus; atque in quinque libris Moysi universa legis mandata conscripta sunt ; et quod persicienda legis causa, quinta feria ad patibulum traditus fuerit ipse Salvator et Dominus. Senarius vero numerus hoc continet, quod sexta die formatus est homo ; et sexta ætate saeculi ad redēptionem mundi hominem suscepit Verbum Dei ; et sexta feria suspensus in cruce, nostrum omne pretium ex suo latere, tamquam per ostium arcæ, pretiosum sanguinem luderit; ex quo columba (Gen. viii, 8) Ecclesia tanto sanguine dota processit. Propter quod et corvus hereticus exiens, humani cadaveris cupiditate naufragus, ad arcam Ecclesiam redire noluit. De quo intus posita munda animantia clamant : *Ex nobis exiit, sed non erat ex nobis : nam si ex nobis esset, manisset utique nobiscum* (1 Joan. ii, 19). Hi igitur dico, ut dixi, numeri, quinarius et senarius, dum multiplicantur in invicem, supplent tricenarium. Quinque enim seni, et sexies quini ductus numerus tricenarium ^d fornat. Et ipsi sunt triginta cubiti, qui in altitudine arcæ præcepti sunt construi, ad sublimem partem pertinentes spei ; in qua caput euinus confixum est Crucifixi. Omnis enim spes in capite. Propter quod et ipsum caput nostrum triginta annorum dignatus est crucifigi. Rursum quinarius numerus in decalogo multiplicatus, propter decem præcepta legis. Decies enim quini, et quinque deini numerus ductus, quinquaginta efficiunt. Et hi in latitudine arcæ ponuntur, qui ad charitatis spatia in cruce signantur, in qua manus influxæ sunt Crucifixi. Decem enim præcepta dixit Dei ^e dicuntur esse conscripta, nosque ipsi manus nostras levare in sancta jubemur (Psalm. cxxxii, 2). Item quinarius et senarius numeri in quinquagenario multiplicati, arcæ longitudinem supplent. Quinquagies enim seni,

A et sexagesies quini trecentos efficiunt, qui nostræ arcæ ^f longitudini patientia ascribuntur, in qua corpus extensem est Crucifixi : cui dicitur, *Christus pro nobis passus est, relinquens nobis exemplum, ut sequamini vestigia ejus* (1 Petr. ii, 21). Quoniam etsi homo noster simul cum illo affixus est cruci (Rom. vi, 6) ; patientes esse jubemur usque in ^g adventum Domini (Jac. v, 7). Profundum vero crucis diluvii magnitudinem significat, qua et illa et nostra arca portatur. Quoniam sunt judicia Dei (ut scriptum est) sicut abyssus multa (Ps. xxxv, 7).

12. Quod vero dictum est : *Tricameratam facies eam* (Gen. vi, 14) : hanc fabricam prædictus architectus noster Paulus expressit : *Manet, inquit, fides, spes, charitas, tria haec* (1 Cor. xiii, 13). Nam cum in prima et secunda habitatione, bestiæ, pecora, serpentes, avesque in fide et spu manserint; in tertia Noe cum suis in charitate manens (qua major horum omnium charitas (Ibid.), diluvium formidare non potuit. Qui enim manet in charitate, in Deo manet, et Deus in illo i permanet; quia Deus charitas est (1 Joan. iv, 16). Fenestram vero arcæ melius ^h accipimus respectum in salutem animalium, quæ sunt bitumine intrinsecus et extrinsecus sociæ et colligatae invicem in unitate Spiritus ⁱ sancti, et in vinculo pacis (Ephes. iv, 3). In cubito dictum est consummari arcam; sic enim deinceps ^k significare Ecclesie unitatem. Quoniam finis legi Christus ad justitiam omni credenti (Rom. x, 4). Unde et ille dives in Evangelio, diluvium ^l hujus vite formidans, ait ipsi Domino rerum : *Magister bone, quid faciens vitam æternam consequar* (Luc. xviii, 18)? Et Dominus, prædicta arcæ illi mensuras ostendens : *Præcepta, inquit, nosti* (Ibid. 20)? Cumque ei plurima dixisset ex numero, ille ^m velut quadratus arcæ cupiens sociari : *Omnia haec r mandata, inquit, feci; quid adhuc mihi superest* (Ibid., 21)? Et Dominus perfectionem arcæ nostræ designans in uno cubito consistere : *Si vis, inquit, perfectus esse, rade, rende omnia que habes, da pauperibus, et veni sequore me* (Math. xix, 21). Quod cum ille facere nequivisset, quia omni ex parte quadratus non fuit, ad cubitum perfectionis ⁿ arcæ non meruit pertingere. *Abiū enim, ut dictum est, contristatus* (Ibid., 22).

13. Quod vero quadraginta diebus et quadraginta noctibus diluvium factum est super terram (Gen. vii, 17), non tantum præteriti in hoc numero, quantum etiam præsens temporis animalium diluvium ostendit; quæ in scopulis saeculi, atque in gurgite flagitorum, diversarumque ^o voluptatum naufragis fluctibus submerguntur. Propter quæ evadenda quadraginta diebus Moyses (Exod. xxiv, 18), quadraginta diebus Elias (III Reg. xix, 8), quadraginta diebus et ipse Salvator (Matt. iv, 2) jejuna consecrassæ, hac tripartita ratione monstrantur : tamquam prædictis tribus temporibus necessaria, ante legem, sub lege, sub gratia. Finis igitur diluvii, sexagesimo primo anno Noe terminatus (Gen. viii, 13), finem mundi significat post sex, ut dictum, ætates saeculi, et bœvo Antichristi spatium. Tot enim ætatis etiam hominis longævi vita protenditur, donec ab infantia recurrat in senium. Nunc vero Ecclesia, aut [forte ut] arca, velut munera et

^a Ms. Remig., tamen.

^b Ms. Remig., in quinque articulos dixit : ut puto hisque.

^c Ms. Remig., verba mea in Ecclesiam loqui.

^d Ms. Remig., fecerat; et paulo infra, fuerat; ubi editi, fuerit.

^e Ms. Remig., Per quod.

^f Ms. Remig., facit.

^g Ms. Remig., docentur.

^h Ms. Remig., longitudine.

ⁱ Ilæc vox, Domini, habetur ex ms. Remig.

^j Ms. Remig., manet.

^k Ms. Remig., acceperimus.

^l In ms. Remig. doest Sancti, juxta lexum Apostoli ad quem alludere videtur Auctor.

^m Ms. Remig., significari Ecclesia in unitatem; forte melius, significari Ecclesiaæ unitatem.

ⁿ Ms. Remig., hujus vitæ. Editi, hujusmodi.

^o Ms. Remig., Ille vero velut quadratus.

^p Ms. Remig. caret hac voce, mandata.

^q Ms. Remig. addit, nostræ.

^r Editio Lugd., voluntatum.

^s Editi, propter quod. Reliqua supponentur ex ms. Remig.

immunda animalia, bonos malosque portare cognoscitur, usque in prædictum finem : de quo Dominus et Salvator noster in Evangelio testatus est, dicens : Sic futurum adventum suum quemadmodum fuit in diebus Noe, subito manducantibus ac bibentibus, ementibus et vendentibus (*Malth. xxiv, 37*). Credidit igitur Noe quæ prædicta videntur in arca. Credidit quæ futura erat nobis præsentanda Ecclesia : nobiscum sperat quæ erit ultimo iudicio declaranda.

CAPUT VIII.

In tribus filiis Noe, gentes, quas Christus Dominus sparsas inveni, collegit.

Prædictæ gentes : b ex tribus filiis Noe. In Genesi creditum et visum.

14. Ex tribus igitur filiis Noe, Sem, Cham, Japhet, totidemque nuribus ejus, mortaliū fecunditas dum accrevisset, radix peccati superbia, mundo percutente diluvio, ipsa perire non potuit. Turris superba a superbis extruxerunt, cuius caput cœlum hactenus occuparet (*Gen. xi, 4*). Hujus coopta a vero artifice Deo per confusione linguarum in irruere deducuntur : sic enim scriptum est : *Ecce tabuum unum est omni terræ, et hoc cœperunt facere, et nunc non deficient ab eis omnia quæcumque aggressi sunt facere* (*Ibid., 6*). Et dixit Deus, *Venite descendamus, et confundamus ibi linguas eorum* (*Ibid., 7*). Deus trinitas loquitur. Descendere vero Deum, est humanos actus inspicere, vel eorum sensibus propinquare. Quæ, ut prædicta sunt, mox impleta sunt. Confusa quippe lingua non tantum disposita supplere nequiverunt, quantum etiam dispersa per orbem gentes quasque suo distinxere eloquio (*Ibid., 9*). Attamen Creatoris et judicis impleta censura, per humilem Christi gratiam, charitas uno sub dogmate congregavit, quæ superbæ impietas male disperserat. *Omnis ergo nunc in unum linguam conficiatur, quod Dominus Jesus Christus*, qui est turris fortitudinis, in gloria est Dei Patris (*Philip. ii, 11*). Quem inebriatum, ut Noe ex vinea (*Gen. ix, 21*), nudatumque in passione, Cham filius irridens, in Canaan filio maledictum excipiens, gentibus propinavit. Quod abstulit Jesus Dominus, qui pro nobis factus est maledictum (*Galat. iii, 13*).

CAPUT IX.

In Heber gens Hebræa, quem primatum Christiano populo tradidit.

Prædicta gens Hebræa, a quo exorta sit, primatum habens in omnibus linguis. s In Genesi creditum et visum.

15. Inter ceteros quos linguarum confusio per gentes divisit, unus Heber dictus est (*Gen. xi, 14*), in quo, ut fertur, Hebræa prima lingua resedit, unde etiam Hebrew gens nomen accepit. Primam vero Hebræam esse linguam, mysticus ille titulus a Pilato conscriptus ostendit. Erat enim i tribus linguis insignitus, Hebræa, Græca et Latina (*Joan. xix, 20*) : quæ linguae primatum sere in omnibus retinente linguis, eidem Creatori i titulo con-

* Ms. Remig., futura erant . . . nobiscum. Sperata que ad ultimum iudicium declaranda.

^b Hæc addimus ex ms. Remigiano, in quo caput VIII sic incipit : *Iis nominibus Sem, Cham et Japhet, etc., forte, iis hominibus.*

^c Sequentia absent a ms. Remig. et Edit. Lugd., usque ad : *Et dixit Deus.*

^d In ms. Remig., *Quæ prædicta sunt, mox et impleta sunt.*

^e Ms. Remig., *creare.*

^f Additur *male*, ex ms. Remig.

^g Hæc addimus ex fide ms. Remigiani.

^h Abest vox unus, a ms. Remig. et edit. Lugd., et Lovan.

ⁱ Ms. Remig., *his tribus.*

A signata sunt, eo ordine divino quo prædicta sunt quam fierent, propheta David testatus est, dicens. *Tituli inscriptionem ne corrumpas* (*Psal. LVIII, 1*). Regem enim Judæorum crucifixum ille scripserat iudex (*Joan. xix, 19*). Hunc sua lingua ^k Hebræi dum legerent, quæ primo in loco posita erat, postulantes mutandum, ^l divinitus actus Pilatus, *Quod scripsi, inquit, scripsi* (*Ibid., 22*) : ut et tituli inviolata, sicut promissum est, maneret integritas, et lingua Hebræa sub testimonio in principalem locum, quem post amisit, merito signaretur. Ex isto igitur Heber currit progenies usque ad Abram (Gen. xi, 17 et seqq.), a quo, ut quidam dicunt, Abræi [*i.e.* Abraham], sicut ab Heber Hebræi appellati sunt. Primitivum vero esse hunc populum, licet ipse Dominus attestetur, dicens, *Primitivus meus Israel* (*Exod. iv, 22*); in Deuteronomio libro plenus ostenditur. Cum dispartiretur Altissimus (dictum est) series, statu terminos gentium secundum numerum angelorum Dei. Et facta est portio ejus Jacob, series hereditatis ejus Israel (*Deut. xxxii, 8, sec. LXX*). Sed hic Jacob, qui appellatus est Israel, ex quo tramite veniat per ordinem recurramus, ut Abraham, cuius hic nepos est, promissa supplexantur.

CAPUT X.

In Abraham vocatione, terra viventium Christiano populo futura.

Promissio facta et figurata. ^m In Genesi credita et visa.

16. Ex semine igitur Sem filii Noe, natus est Heber, cuius fuit filius Phaleg (*Gen. x, 25*), sub quo divisæ sunt linguae. Phaleg genuit Reu (*Gen. xi, 18 et seqq.*) : Reu genuit Seruch; Seruch genuit Nachor; Nachor genuit Thare; Thare genuit Abram, qui postea dictus est ⁿ Abraham; cuius nepos fuit Jacob. Hunc ^o Abraham apud Chaldaeos genitum Scriptura testatur (*Gen. xi, 28*). Ex qua C gente vocatus, dum primus p crederet, pater fidei (*Rom. iv, 11*), gratia vocantis, meruit appellari. Chaldaei astronomia dediti, dum callide positiones siderum perscrutantur, multum errantes circa cultum religionemque divinam, Creatore ^p omnium rerum minime perquientes, evanuerunt, ut Paulus dicit, *in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum* (*Rom. i, 21*). E quibus Abraham non ^q callidae creaturæ, sed calore divini cultus accensus, ab stultis et insipientibus Domini munere segregatus est. *Exi, inquit ei Deus, de terra tua et de cognatione tua, et veni in terram quamcumque tibi ostendero* (*Gen. xii, 1*). Ad præceptum vocantis, prima sede cognitioneque relicita, per fidem credit quæ non vidit, donec vide mereatur omne quod credit. Exiens igitur de terra Chaldaeorum, habitavit Charræ (*Act. vii, 4*), in qua omnibus ^r repletus est divitiis. Terræ quoque ipsius, in spe sui seminis futuram suscepit hereditatem. Cum etiam ex anno ^s et sterili conjugi, vergens quoque ipse in senium, D a per promissionem expectat heredem, hic nobis pater fidei ostendit, nec incolatus nosiri longos

^j Ms. Remig., in titulum.

^k Editio, *Hebraici.*

^l Ms. Remig., *divinitus actum, Pilatus.*

^m Supplenter hæc ope ms. Remig., cui deest prior titulus.

ⁿ Ita legimus in ms. Remig. Aberant vero hæc ab editis, Abram, qui postea dictus est.

^o Ms. Remig., *Abraham.*

^p Ms. Remig., *crederet.*

^q Ms. Remig., *rerum omnium munimine.*

^r Ms. Remig., *callidae creatura; sola editio Lugd., non callidae creatura.*

^s Ms. Remig., *repletus divitiis, terræ quoque.*

^t Ms. Remig., *et ex sterili.*

^u Ms. Remig., *promissionis.*

exitus formidandos, et in Christo Domino semper A sperandum : cuius per gratiam ^a terra viventium, sempiterna potiemur hæreditate : de qua David propheta dicit : *Credo videre bona Domini in terra vi- ventium (Ps. xxvi, 13).*

CAPUT XI.

In Abrahæ semine multiplicari, ut stellas, populum Christianum.

Promissio multiplicandi seminis Abrahæ. In Genesi credita et visa.

17. Factus est sermo Domini ad Abraham per vi- sum dicens : *Noli timere, Abraham, ego te protego ; merces tua multa erit valde (Gen. xv, 1 et seqq.).* Dixit que Abruhum : *Domine, quid das mihi ? ego enim sum absoe liberis, et filius præpositus ^b domui meæ, hic Damascus Eliezer.* Dixitque Abraham : *Quia non dedisti mihi semen, vernaculus meus mihi hæres erit. Suntimique sermo Domini ad eum : Non erit hic hæres tuus ; sed qui egredietur de utero tuo, ipsum habebis hæredem.* Eduxique eum foras, et ait illi : *Suspice in cælum, ei numera stellas, si poteris numerare eas.* Et dixit : *Sic erit semen tuum.* Credidit autem Abraham Deo, et deputatum est ei ad justitiam. Hæc Paulus ^c firmat apostolus, dicens : *Igitur fides, ait, ex auditu ; auditus autem per verbum Christi (Rom. x. 17).* Et Isaïas ait : *Nisi credideritis, non intelligetis (Isai. vii, 9, sec. LXX).* Fundamentum omnis rei futuræ fides est : cujus culmen ædificii terras cœlumque obtinuit in Christo Jesu, qui est ex semine Abrahæ.

CAPUT XII.

In sacerdotio Abrahæ, regale Ecclesiæ sacerdotium.

Promissio qua Abraham, poscente Deo sacrificium, sacerdos ostenditur. ^d In Genesi credita et visa.

18. Secundo oraculo dixit Dominus ad Abraham : *Ego sum qui eduxi te de terra Chaldæorum, ut darem tibi terram istam, et possideres eam. At ille ait : Do- mine, unde scire possum quod possessurus sum eam.* Et Dominus : *Sume, inquit, vaccam triennem, et capram trimam, et arietem trimam, turturam quoque et columbam.* ^e Qui tollens universa hæc, divisit ea per medium, et ultrasque partes contra invicem posuit : ures autem non divisit. Descenderuntque volucres super cadavera divisa, et abegit eas Abraham. Cumque sol occumberet, sopor irruit super Abraham, et horror magnus et tenebrosus invasit eum. *Dictumque est ad eum : Sciens prænosce, quod peregrinum erit semen tuum in terra non sua, et subjicient eos servituti, et affligen tannis quadringentis. Gentem autem cui ser- vierint, judicabo ego,* dicit Dominus. Post hæc egredientur cum magna substantia. Tu autem ibis ad patres tuos nutritus in senecta bona. Quarta autem genera- ratione revertentur huc : *nedcum enim impletæ sunt iniuriantes Amorrhæorum (Gen. xv, 7 et seqq.).* In hac promissione, et in hoc sacrificio tripartito (quod in præscenit ita actum est, ut tamen alia fu- tura signaret), tria tempora quæ superius dicta sunt, in tribus his animalibus, spiritualis lector, agnosce : vaccam trimam, ante legem lascivientem plebem sine jugo legis : capram trimam, sub lege quam immolare debet plebs legem transgrediens, pro peccato : arietem trimam, sub gratia perfectum sacrificium, quod figurare pro filio idem offerens Abraham, arietem nostrum Christum trienneam, tri- bus temporibus prædicatum, pro peccato populi ara-

^a Ms. Remig., *terram viventium, sempiternam po- tiemur hæreditatem.*

^b Ms. Remig., *domus meæ.*

^c Editio Lovan., Duac. et Colon., *affirmat.*

^d Hæc additæ ex ms. Remig., in quo omittitur prior titulus.

^e In ms. Remig., *Tollensque.*

^f Ms. Remig. . addit. in vobis.

A crucis exceptit (*Vide Aug. lib. xvi de Civit. Dei, cap. 24.*). Quoniam pro iniquitate populi, ait Isaïas, *ductus est ad mortem, et livore ejus omnes sanati su- mus (Isa. liii, 5 et 8).*

19. Quod vero hæc animalia contra invicem di- visa posita sunt, divisiones et schismata, quæ sese invicem impugnarent, futura apostolus Paulus ostendit, dicens : *Uportet et hæreses esse, ut probati manifesti fiant in vobis (1 Cor. xi, 19).* Nam et ante legem, ut hæreticorum, Cain repudiatum est sacri- ficium (*Genes. iv, 5*) : et in lege, Chôre, Dathan et Abiron (*Num. xvi, 32*), dum hæresum schismatumque auctores, vivos terra voravit. Et sub gratia, multarum hæresum dogmata, et aves circa divisa cadavera mortuorum residentes, abiguntur a Paulo, cum dicit : *Divites est Christus ? Numquid Paulus pro vobis crucifixus est ? aut in nomine Pauli baptizati estis (1 Cor. i, 13) ?* Præceptum est autem Abrahæ in illo sacrificio, ut turtureui castum et simpli- cem columbam non divideret. Quoniam spirituales filii casti, et simplices virgines, dum in charitate sacrificium illibatae fidei offerunt, dividii omnino non possunt. Peregrinum vero esse in hac vita semen ^g eorum, qui Domino suo canunt, testatur David dicens : *Inquitinus sum et peregrinus, sicut omnes patres mei (Ps. xxxviii, 13).* ^h Et vexari in Ægypto annis quadringentis, dum gemunt et dicunt : *Heu me, quia peregrinatio mea elongata est (Ps. cxix, 5),* satis in promptu est. Quarta vero generatione ad libertatem reverti ex hac Ægyptia servitute ; nostra a peccato eruta libertas ostenditur, quæ tribus sepe dictis expletis temporibus, ⁱ in quartam, quam regenerationem Dominus appellat (*Matth. xix, 28*), declarata per resurrectionem veram, omnis nostra libertas exsurget : imple- tis ^j peccatis Amorrhæorum, eorum scilicet qui non credunt Dei Evangelio. Quoniam qui non credit, ut Dominus dicit, *jam judicatus est (Joun. iii, 18).*

CAPUT XIII.

In nominis perfectione, qua in fide, pater gentium est Abraham.

Promissio figurata. In Genesi credita et visa.

20. Tertio oraculo promissio divina, etiam in ejus nomine firmatur. ^k Abram ante vocatus, Abraham eum creator Dominus nuncupat, cuius nominis proprietas designatur : *Patrem, inquit, multarum gentium posui te (Gen. xvii, 5) ;* ut hæc promissio, non ad solam progeniem carnis Abrahæ, ex qua populus Iudaicus veniebat, credereetur pertinere. De qua gloriati in Evangelio ^l dixerunt : *Noi patrem habemus Abraham ; responsumque est ab eo qui et vocabu- lum tale dederat et fidem : Nolite, inquit, in hoc gloriari ; potens est enim Deus de lapidibus istis sus- citare filios Abrahæ (Matth. iii, 9 ; et Luc. iii, 8) ;* ut esset Abraham in Christo pater multarum gentium per fidem (*Rom. iv, 8*) : cum unius tantum gentis fuerit per generationem.

CAPUT XIV.

In Circumcisione, qua corde circumciditur Christianus.

Prædictio figurata.

21. Huic Abrahæ jam vocato per fidem, pactum quoddam circumcisionis indicitur (*Gen. xvii, 10 et seqq.*), in signo veteris testamenti quod ipse, suique posteri servare præcipiuntur : omnemque animam peritaram de populo quæ circumcisionem minim.

^g Ms. Remig., *Sanctorum.*

^h Ita ms. ; editi vero, *ut vexati.*

ⁱ Ms. Remig., *in quarta.*

^j Ms. Remig., *suppletis.*

^k Ms. Remig., *Abram ante vocatus Abraham, creator Dominus voluit nuncupari : ejus.*

^l Ms. Remig., *dixerant.*

celebrasset (*Ibid.*, 14). Queritur fortasse cur a placuerit Deo circumcidi omne dumtaxat masculinum eorum qui se ad obedientium Deo voverant. Grandi autem sacramento res haec acta est, quæ media et præterita tempora respicere, ac futura. Nam primæ pravaricationis causa, ^b ea parte corporis serpentis veneno homo percussus, ardore libidinis extuans puiduit ex his que pudenda creata non erant; eaque ^c operienda verecundia statuit quæ fuerant invercunde nudata. Idcirco creator et judex Deus, in ea parte corporis signum circumcisionis indixit, temperans morbum male conceptæ libidinis ex copula debita: ut per continentem bonum atque integratam decus id repararet quod fuerat vitiatum. Circumcisio quippe cordis, quæ in novo fulget Testamento, in illo signo figurata est: quia sunt spadones, qui se ipsos castraverunt propter regnum Dei (*Matth.* xix, 14). Et filios Israel, incircumcisos corde, Deus increpat et objurgat (*Jer.* ix, 26).

CAPUT XV.

In Isaac nato, qui risus dicitur, quid ostendat in Christo.

Promissio figurata. • In Genesi credita et visa.

22. Rursum eidem Abrabæ ad illicem Mambrae in tribus viris divina majestas apparet, proxime de filio suscipiendo ferens promissionem, ac supra dicta confirmans; a quo etiam Sara uxor ejus inquiritur (*Gen.* xviii, 1 et seq.). Dixit enim Deus Abraham: *Ubi est Sara uxor tua? Qui dixit: In tabernaculo est. Dixitque illi Dominus: Revertar ad te hoc tempore opportune, et habebit Sara filium. Audiens vero hæc Sara, cum esset in ostio tabernaculi post eum, risit intra seipsam dicens: Nondum factum mihi est usque in hoc tempore, et dominus meus senior est. Ait Dominus ad Abraham: Quare risit Sara intra seipsam dicens: Ergo ego vere pariam quæ senui? numquid nihil potest verbum Dei? Rursumque confirmat: Revertar igitur ad te opportune, et habebit Sara filium (*Ibid.*, 9 et seq.). Timendo negat Sara risisse, quod riserit convincitur veritate (*Ibid.*, 15). Quæ concipiens et pariens, appellatum est nomen ejus Isaac, quod interpretatur risus (*Gen.* xxi, 2). Ob quam rem et ipsa Sara, cum jam parvulum portaret in manibus: *Risum, inquit, mihi fecit Deus. Omnis enim qui audierit senem et sterilem peperisse, congratulabitur mihi in risu* (*Ibid.*, 6). • Proles risus excipitur, ^d in qua benedictionem promissam omnium gentium suscepit Abraham. Gentes enim quæ Christo ^e per illum senem in carne venient nunc credunt, i in risum a Judæis suum Salvatorem confidentur, eumque glorificant, agnoscunt illius contumeliosam passionem suam esse veniam libertatem.*

CAPUT XVI.

In Sodoma et Gomorrha futuri judicii diem.

Prædictio facta et figurata. In Genesi credita et visa.

23. Impiarum civitatum subversionem prædictum Sodomorum et Gomorrhæorum, eidem fidei famulo Abraham Dominus demonstravit dicens: *Clamor Sodomorum et Gomorrhæorum multiplicatus est, et peccata eorum valde nimia. Descendens, inquit, video*

^a Ms. Remig., placuerat.

^b Sic ms. Remig. Editio omnes, a parte.

^c Locum emendamus ex ms. Remig. Alijs, parere verecundiae statuit.

^d Ita ms. Remig. Editio, debitum.

^e Suppletur ex ms. Remig., qui priori titulo multius legitur.

^f Ms. Remig., Dominus.

^g Ms. Remig., Prolis risus.

^h Editio, in quo.

ⁱ Ms. Remig., per illam seriem in carne venientem.

^j Forte una voce, inrisum, pro irrisum.

^k Sic ms. Remig. Editio, invisa.

^l Ms. Remig., consumabant.

*A si clamorem, qui venit ad me, ^l consumaverint; sed autem, ut sciam (*Gen.* xviii, 20 et seq.). Descendit, ut hic dictum est, Deus: quia famulo gratissimo non celavit suum justum judicium, ac per quamdam passionem, quam supplex humiliisque intercessor accepserat, Deum cognoscens jure prædictas velle perdere civitates, ut irascem mitigaret, hoc modo: *Ne perdas, inquit, ^m pariter justum cum impio. Et erit justus quomodo et injustus? Si fuerint quinquaginta justi in civitate, perdes illos? Non remittes ⁿ omnem locum causa illorum quinquaginta justorum (*Ibid.*, 23 et 24)?* Cumque promisisset Deus non se perditum, si quinquaginta justos in illis reperisset locis; ex eo loquendi sumpsit audaciam, piis precantibus adhibens voces, limnum pulveremque sese condens, Dei sententiam, ^p a quinquaginta uno ad decem, mira serenitate suspendit (*Ibid.*, 26, 27 et seq.). Quorum exiguum numerum minime reperiisse dicitur. Eruensque Loth cum uxore et duabus filiabus ejus, de populis et civitatibus quas cœlesti igne consumpturus erat, eos quos liberavit admonitione non stare in tota regione illa, neve retro respicerent. Quæ uxor Loth præcepit conueniens retroque respiciens, statua salis effecta (*Gen.* xix, 17 et seq.), suo exemplo fatuos condivit, in proposito sancto quo tendunt proficientes, non a curiositate retro non debere respicere (*Luc.* xvii, 32); nec posse evadere tales statuta supplicia, hæc semina demonstravit, quæ quod evaserat, perdidit. Tales Dominus in Evangelio increpat dicens: *Remissius erit terra Sodomorum in die judicii, quam vobis (*Matth.* x, 15; et xi, 24). Quos vero Christi gratia liberat, admonet per Apostolum: Exite de medio eorum, et separamini, dicit Dominus (*II Cor.* vi, 17). Item ipse: Quæ retro oblitus, in eu quæ ante sunt extensis (*Philipp.* iii, 13). Nemo enim in retro attendens, et ponens manum suam super aratum, aptus est regno Dei (*Luc.* ix, 62). Cum Dominus diceret: *Memento, ait, uxor Loth (*Luc.* xvii, 32). Securi igitur diem judicii exspectant, q quibus in cruce Domini gloriabantur, mundus eis crucifixus est, ei ipsi mundo (*Gal.* vi, 14). Terruit enim Dominus corda fidelium, dicens: Ut factum est in diebus Loth, ita futurum adventum Filii hominis (*Luc.* xvii, 28); ne gravatos in crapulis et ebrietatisbus eos subitanus inveniat dies (*Luc.* xxi, 34). De quo dicit Apostolus: Quia dies Domini, ^q sicut fur in nocte, ita veniet (*I Thess.* v, 2).***

CAPUT XVII.

In Isaac immolando, Christi passio.

• Prædictio figurata. In Genesi credita et visa.

24. Tentavit Deus Abraham dicens: *Abraham, Abraham. Et dixit: Ecce ego. Et Dominus: Accipe filium tuum unigenitum, quem diligis, Isaac, et vade in terram excelsam, et offer ibi eum holocaustum super unum montium, quem tibi dixerim (*Gen.* xxii, 1, 2). Eum sibi jubet offerri holocaustum in quo semen Abrabæ ut stellas coeli multiplicari, et in eo gentes benedici, tot jam oraculis ^r divinitus ipse promiserat. Non tamen cunctatur pater in filio implere quæ jussa sunt, sciens. ut Paulus dicit, quod etiam ex mortuis posset cum*

^m Ms. Remig. addit vocem Domine.

ⁿ Ms. Remig., omni loco causam illorum.

^o Ms. Remig. . Cumque promittentis Dei sumpsisse audaciam, non se.

^p Ita omnino in ms. Remigiano. In editis vero, pro quinquaginta justis, addens quadraginta quinque, mīra celeritate suspendit.

^q Ms. Remig., qui in cruce Domini gloriabantur, mundus eis, etc.

^r Ms. Remig., sicut fur, ita in nocte veniet.

^s Ms. Remig., Promissio. Idemque addit hæc: In Genesi, etc.

^t Ms. Remig., dicinitas ipsa.

Dominus excitare (Heb. xi, 19). ^a Sed ejus qui tentatur in filio, non tantum collatae fidei virtus demonstratur, quantum etiam nobis imitanda proponitur: ^b et ut praecepti novi ex Evangelio maneret auctoritas: *Qui amat patrem aut matrem super me, non est me dignus, aut qui amat filium aut filiam plus quam me, non est me dignus* (Matth. x, 37; Luc. xiv, 26). Nam cum eum necdum proli sciret idoneum, Deo tamen ^c jubenti ea intentione paruit Abraham, qua sciens Deum nec immemorem promissionum suarum, et mysticum quoddam futuræ passionis Dominicæ geri sacramentum: illum scilicet respiciens diem nostræ redēptionis, de quo Dominus in Evangelio increpans Iudeos dicit: *Abraham pater vester concupidus videre diem meum; et vidit, et gavisus est* (Joan. viii, 56); diem scilicet passionis Filii Dei in suo filio figuratum vidit Abraham; quod unico filio non pepercit; quod velut ad aram crucis triduo cum insonti victimâ convolavit; quod patiens, ac sine voce, ^d similis agno coram tondente se, filius patri, ut percuteret, pia colla preebuit; quod se ligno quod portaverat ipse, suspensi Isaac non reluctatus est; quod aries cornibus in vepre detentus, spinis coronatum Christum ostendens, pro Isaac immolandus apparuit; quod ideo Isaac immolatus non est, quia resurrectio Filio Dei servata est. Haec omnia credens Abraham videre meruit per figuram quæ nos per gratiam impleta esse cognoscimus.

CAPUT XVIII.

In juratione Dei qua semen ejus in Christo supra numerum extenditur.

Promissio figurata Abrahæ. ^e In Genesi credita et visa.

25. Per ^f memetipsum juravi, dicit Dominus, ^g propter quod non pepercisti filio tuo dilectissimo propter me; benedicum tibi, et multiplicabo semen tuum sicut stellas caeli, et volut arenam que est in littore maris. Et possidebit semen tuum civitates inimicorum suorum, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ, quia obedisti voci meæ (Gen. xxii, 16 seq.). Multiplicatum quidem semen Abrahæ, atque ad grandem numerum pervenisse, liber Numerorum ostendit: non tamen scimus esse innumerum. Promissio vero Dei ut stellas caeli, et ut arenam maris, quæ numerari nequeunt, continet: quam in Christo per fidem gentium, quarum pater est Abraham, benedictionem esse suppletam, et ipse rerum ordo demonstrat; simul et oracula prophetaiarum, quæ filios Abrahæ, non tantum ex semine carnis, sed sive vocari ad infinitum numerum, per David, ceterosque testantur. Benedicentur, inquit, in eo omnes tribus terræ. Omnes gentes beatum dicent eum (Ps. lxxi, 17). Item: Adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient illi (Ibid., 11). Et Isaia: Erit radix Jesse, et qui exsurget i regnare in gentibus, in eo gentes sperabunt (Isa., xi, 10; Rom. xv, 12). Apostolus quoque Paulus, fractos ramos, Iudeos dicit, per incredulitatem, atque ^h in fide radicis Abrahæ gentes, ut oleastro, suis insertas (Rom. xi, 17, 19 et 20). Item ipse: Gentes autem super misericordiam

^a Ms. Remig., sed ei qui tentatur in filio, non tanta collata fidei virtus.

^b Ms. Remig., quibus præcepiti novi ex Evangelio maneret auctoritas.

^c Ms. Remig., jubente.

^d Ms. Remig., cupivit.

^e Ms. Remig., similis agni, tondenti se Filius Patri, etc.

^f Additio haec habetur ex ms. Remig. in quo desideratur anterior titulus.

^g Editi, Per me juravi.

^h Editi, propterea.

ⁱ Ms. Remig., regere..... in eum.

^j Ms. Remig., in fidem radices.

^k Ms. Remig., cum dicit Iudeus: Si vos tacueritis.

A glorificare Deum (Rom. xv, 9) : misericordia quæ ablato, ut promisit, corde lapideo, daret eis cor carnem (Ezech. xi, 19; et xxxvi, 26). Lapidès enim appellat, lapideos deos colentes, cum dicit: *k Dico vobis, si hi tacuerint, lapides clamabunt* (Luc. xii, 40). Mirum in modum quæ erant lapides, per gratiam facti filii clamant: *Pater noster, qui es in celis* (Matth. vi, 9) : et qui erant filii, effecti lapides, dicunt: *Fac nobis deos qui nos præcedant* (Exod. xxxii, 1); quia derelinquentes Deum vivum, servierunt Baal et idolis gentium. Gentes et contrario, spretis idolis, secutæ sunt Deum vivum. Quæ nos videamus impleri. ^l Illa scilicet ^m quæ promissa sunt in semine suo futuro per Christum, quæ et creditit Abraham.

CAPUT XIX.

Ex semore Abrahæ Christum hominem suscepturum.

Prædictam carnem Christi ex semore Abrahæ venturam, sequens mystica actio ostendit. In Genesi credita et visa.

26. Vocab ⁿ Abraham præpositum domus suscepit, et sit illi: *Pone manum tuam ^o sub semore meo et jura per Deum cœli, quia non accipies uxorem filio meo, ex filiabus terræ hujus, cum quibus ego habito; sed ex tribu mea accipies illi uxorem* (Gen. xxiv, 2, 5). In semore Abrahæ Deum cœli fuisse, hic ordo ostendit, quod Abraham genuit Isaac; Isaac Jacob; Jacob duodecim patriarchas; in quibus Judas, ex cuius tribu David: de quo per seriem generationum, virgo Maria quæ peperit Christum, qui est Deus cœli, quia per ipsum facta sunt omnia (Joan. i, 3).

CAPUT XX.

In geminis Rebeccæ populos duos, Christianos et Iudeos.

Promissio facta et figurata. In Genesi credita et visa.

27. Cum ^p idem Isaac Rebeccam propinquam sibi accepisset uxorem, eam sentiens sterilem, pro lignenda prole, Deum, qui multiplicem prouiserat, deprecatus est: statimque ut ^q poposcit, accepit. Cum autem concepisset Rebeccæ; gemini gestiebant in utero ejus (Genes. xxv, 21). At illa ^r agre ferens: *Si sic mihi futurum erat, ait, ut quid mihi hoc* (Ibid., 22)? Abiit autem Isaac cum ei interrogare dominum, atque hujusmodi responsum accepit: *Duo, inquit, populi in utero tuo sunt, et duas plebes de ventre tue prodibunt; et populus populum superabit, et maior servi et minori* (Ibid., 23). Suscepit duos promissos filios Isaac, duosque populos sive tantum futuros agnoscentes, quos illa mystica actio nobis revelatos exhibuit. Esau quippe, dum prior pilosus prodiret ex utero, minoris Jacob manus emissa post eum, plantam ejus apprehendit (Ibid., 25): quod factum mirum magnumque visum præbuit. Idem igitur Jacob minor lenis, in ipsa jana pueritia per cocturam rubram lenticulae majorem fratrem supplantans, abstulit ejus primatus (Ibid., 30 et seq.); nec vacua esse potuit tanti mysterii sacramenta. Lenis ille minor Jacob, lenem mitemque ^s signabat populum Christianum, ea levitate præditum, qua innocuum

Lapides clamabunt.

^t Haec duo verba, *Illa scilicet*, absunt a ms. Remig. ^u Ms. Remig., quæ promissa in semine suo futura per Christum creditit Abraham.

^v Ms. Remig., vocans.

^w Ms. Remig., super.

^x Ms. Remig., Et idem... eamque sentiens... Dominum, qui multiplicem, etc.

^y Ms. Remig., poscit. *Concipiens namque Rebeccæ.*

^z Ita ms. Remig. Editio vero, *haec referens. Tum* ms., *Si sic mihi incipiet fieri, ut quid.*

^{aa} Ms. Remig., prodient.

^{bb} Editio hic et infra, junior, ubi ms Remig. *babel, minor.*

^{cc} Ms. Remig., designavit.

gentilis furor crediderat ^a absumendum. Illic igitur lenis populus per coctoram ^b rubram, passionem scilicet Christi sanguine rubratam, edaci et saevienti Iudeo populo, cuius figuram gestabat Esau, qui etiam Edom dictus est, petenti voluntarie obtulit; ac primatus quos habuit ille, vendidit, iste suscepit. Iudeus quod nascendo habuit, per concupiscentiam perdidit; Christianus per gratiam, ^c quod in natura non habuit, acquisivit.

CAPUT XXI.

In eodem, quæ gessint per figuram.

Promissio facta et figurata. In Genesi credita et visa.

28. Ea vero quæ in duobus istis geminis acta sunt, quam mira, quam grandia, quam juxta promissiones Dei ^d sacramentis omnia plena sint, breviter, ut justum fuerit, explicare contendam. Cæcatus Isaac pater eorum exterioribus oculis (Gen. xxvii, 4 et seq.), lumine vero interiore fulgente, promittiit Esau primitivo filio benedictionem, si desideraret escas ex sua venatione filius prepararet patri. Pergit ille implere quæ jussa sunt (Ibid. 5 et seq.). Mater, quæ audierat benedictionem majori promissam, divinitus acta, ut minor Jacob proveniat, prophética arte composita mysticam ^e artem parat. Vestem accepit primogeniti sui, quæ erat apud illam in domo; hac juniores induit, ac super brachia ejus, et nudam cervicem pelles hædorum imposuit: ^f aptavitque eum qui erat, ut posset intueri quod non erat; tamquam jam nobis illum figuratum ostenderet Christum, qui accepit non carnem peccati, sed similitudinem carnis peccati (Rom. viii, 3). Legem quoque veteris Testamenti, tamquam vestem primogeniti excipiens, non eam se solvere Dominus venisse dixerit, sed implere (Math. v, 17). Sic compositus minor filius ille Jacob, qui fratri jam primatus abstulerat, usurpat insuper ^g et benedictionem, offerens patri paratas a matre escas, et dicit: *Pater. At ille: Quis es tu, fili? Ego sum, inquit, primogenitus tuus Esau. Feci sicut locutus es mihi* (Genes. xxvii, 18). Eumque pater vocem filii minoris agnoscere, palpandum testimans, ^h habitu membra majoris invenit. Turbatusque in filiis, factus est, ut ait quidam (Virgil.), gratus error parentibus. ⁱ Acceptis igitur epulis, quas paraverat mater, filius offerebat: pater quas libenter accepit, bujusmodi benedictionem minori filio dedit. *Ecce, inquit, odor filii mei, sicut odor agri pleni quem benedixit Dominus. Det tibi,* inquit, Deus a rore cœli et a fertilitate terræ multitudinem frumenti, vini, et olei: *et servantib⁹ gentes, et adorabunt te principes, et eris dominus fratris tui,* ^j et adorabunt te filii patris tui: *et qui te benedixerit, erit benedictus; et qui te maledixerit, erit maledictus* (Genes. xxvii, 27 seq.). Ilæc omnia Christo Domino convenienti, post ejus odorem benedictæ concurrunt omnes gentes.

29. Venit, peractis illis, et filius primogenitus Esau ex minoris gratia jam reprobus. Offeret et ipse escas patri, et dicit: *Exsurgat pater meus, et manducet de venatione filii sui, ut benedical me anima tua.* Ad hæc pavesfactus pater: *Et quis est, inquit, qui*

A *venatus est mihi, et intulit priusquam tu introires; et benedixi illum, et benedictus est* (Ibid. 31 seqq.)? Benedictus posterior populus Christianus, jam patri ^k dicit: *Dedisti levitatem in corde meo: ^l a fructu frumenti vini et olei sui multiplicati sunt* (Ps. iv, 7 8). Majori autem populo Iudeo pater dicit: *Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos. Sacrificium enim laudis glorificabit me* (Ps. xlxi, 9 et 23). Venit enim frater tuus cum dobro, et accipit benedictionem tuam (Genes. xxvii, 35). Quia igitur Jacob Deus dilexit, Esau autem odio habuit (Malach. i, 2; Rom. ix, 13), propere suppleto tempore, sacrificiis Iudeorum explosis, sacrificium mundum, ut prædictum est (Malach. i, 11), offerri nomini ejus omnis nunc populus Christianus agnoscit, qui per gratiam Iudeo et primatum et benedictionem abstulit. ^m De isto enim dictum est: *Eris dominus fratris tui* (Genes. xxvii, 29). Cæterum ⁿ in illis geminis non provenit. Minor enim et munera majori obtulit, et famulum ^o se esse professus, eum humilis adoravit (Genes. xxxiii, 3); ut res quæ tunc signata est per litteram, nobis nunc ^p manifestetur in gratia.

CAPUT XXII.

In Esau, ex cuius seminē Job, et Christus in gentibus per fidem.

Promissio in Genesi credita et visa. Promissa præmia virtuti et patientiæ.

30. Ex semine Esau Iдумæa gens (Genes. xxxvi, 1), in qua inter cæteros duces, Job ille fortissimus athleta Dei eniit in exemplum omnis patientiæ productus, ut agonistica certamine principem totius militie diabolum superaret fultus auxilio Dei (Job. i, 12). Vir namque cum esset justus, ac sine querela Deo, eumque in confusione diaboli qualis esset, Deus ostendere dignaretur: *Animadvertisisti, inquit Deus diabolus, q ad puerum meum Job? non enim est similis illi et quisquam in terris. Et diabolus: Numquid Job, ait, gratis colis Deum? Nonne tu benedixisti dominum ejus, et pecora ejus multiplicasti? Sed mitte manum tuam, et lange omnia quæ habet, et scies an in facie benedicat tibi. Ecce, inquit Deus, et omnia quæ habet in tuas manus do, sed ipsum cave ne tangas* (Ibid. 8, et seq.). Fit grande certamen. Perfidus apostaticus que angelus fidem Dei famulum insectatur, atque, ut illi est plena a seipso procreata malitia, vastat, fugat, disperditque omnia innocentis ^q bona, et cum omni hæreditate, omnem simul ^r consumpsit hæredem. Tot tamen jaculis emissis, illæsus manet Job; cuius, ut militis Dei, uno ictu percutitur diabolus. Nudus exiit, inquit (Ibid. 21), de utero matris meæ, nudus revertar in terram. Dominus dedit, et Dominus abstulit: *sicut Domino placuit, ita factum est.* Sit nomen Domini benedictum. Hoc superatus certamine, aliud inimicus indicit. *Mitte, inquit Deo, manum tuam, et lange carnes illius, et ossa, et scies an in facie benedicat tibi* (Job ii, 5). Mitte manum tuam, nihil est aliud quam, Da protestatem. Hanc enim nec in porcis habuit diabolus (Math. viii, 32). nisi ille dedisset, qui sub hac auctoritate et Job ei tradidit, ut præcepti non excederet modum. *Ecce,*